
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 23Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 334/GAP/FSCMPA de 09.06.2016, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 33.147 DE 14.06.2016.
Referente à Licença Prêmio do servidor WELLS JEFT DA COSTA 
SILVA, matrícula 54195111-1.
ONDE SE LÊ: período de 04.07.2016 A 02.08.2016
LEIA-SE:        período de 03.07.2016 A 01.08.2016 
Belém - PA, 20 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA 

Protocolo 977808

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 388/GAP/GP/FSCM DE 17.06.2016, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 33.153, DE 22.06.2016.
Referente à Licença Maternidade da servidora ELEN NELY PIRES 
ROCHA, Fisioterapeuta, lotada na Gerência da Neonatologia, 
Matrícula Nº 5917779-1
ONDE SE LÊ: 13.06.2016 a 09.12.2016
LEIA-SE:         20.06.2016 a 16.12.2016
Belém - PA, 22 de Junho de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977812

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) MARCOS 
DE OLIVEIRA GARCIA, Cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no Núcleo de Atenção Biopsicossocial, Matrícula 
Nº 57192825/1, período de 18/07/2016 à 16/08/2016, 
referente ao exercício 2015, no período aquisitivo de 23/01/2015 
à 22/01/2016, para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 405/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) 
RAIMUNDA NONATA BAIA DOS SANTOS, Cargo de Auxiliar 
de Administração, lotado(a) no Diretoria Assistencial, Matrícula 
Nº 5172721/1, período de 01/07/2016 à 30/07/2016, 
referente ao exercício 2015, no período aquisitivo de 16/04/2015 
à 15/04/2016, para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977750

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 373/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias do servidor 
MARCELO PEREIRA MOTA, Cargo de Biomédico, matrícula 
Nº 57193118/1, lotado na Gerência de Laboratório, concedida 
de 18/07/2016 à 16/08/2016 através da Portaria Coletiva de 
Julho Nº 307/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.141 de 
06/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977239

PORTARIA Nº 374/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Errata de férias da servidora 
VERÔNICA DA CONCEIÇÃO FONSECA PESSOA, Cargo 
de Médico, matrícula Nº 5762235/3, lotado na Gerência de 

Neonatologia, publicada no DOE nº 33.146 de 13/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977240

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 376/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora MARIA 
JULIA DE CASTRO NASCIMENTO, ocorrido em 03 de Junho de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora MARIA JULIA DE CASTRO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo Gerente, Id. Funcional nº 
5654130-2, lotada na Gerência de Processamento de Material e 
Esterilização, no período de 03.06.2016 a1 0.06.2016, conforme 
certidão de óbito nº 065656.01.55.2016.4.00348.022.0145460-
71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977217

PORTARIA Nº 368/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora 
VALQUIRIA CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO, ocorrido em 
02 de Junho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora VALQUIRIA CONCEIÇÃO DO ESPIRITO 
SANTO, ocupante do cargo Técnica de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 5447062-3, lotada no Banco de Leite Humano, no 
período de 02.06.2016 a 09.06.2016, conforme certidão de óbito 
nº 067595.01.55.2016.4.00382.274.0152107-48.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977218

PORTARIA Nº 375/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
REVOGAR, a contar de 13.06.2016, nos termos do Art. 93 da 
Lei N° 5.810/94, a pedido do servidor FABIO CABRAL ALVES, 
Agente de Artes Praticas, Matrícula N° 57175701-1, lotado na 
Gerência de Almoxarifado desta Fundação, a Licença para o 
Trato de Interesses Particulares (sem remuneração), através 
da Portaria 403/2015/GAP/GP/FSCMP de 11 de Junho de 2015, 
publicada no DOE nº 32.907 de 17 de junho  2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977221

PORTARIA Nº. 394/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,                                      
,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo - Curso de Pós Graduação 
Lato Sensu: Saúde Pública e Curso de Pós Graduação Stricto 
Sensu : Ciências da Saúde do Programa de Formação do 
MERCOSUL, com remuneração, a servidora CONCEIÇÃO DO 
SOCORRO DAMASCENO BARROS, Matrícula N° 54196505-
1/2, Enfermeira, lotada na Gerência da Tocoginecologia, com 

inicio em 10 de Junho de 2016  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 977223

PORTARIA Nº 396/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora PATRÍCIA COSTA 
SANTOS, matrícula nº 57199431-1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Enfermaria Santa Terezinha, 08 (oito) dias no período 
de 17.06.2016 a 24.06.2016, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 0656230155.2016.2.00157.181.0043981-7.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977785

PORTARIA Nº 395/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Irmã da servidora LAURA 
AMELIA LOPES MORAIS, ocorrido em 12 de Junho de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora LAURA AMÉLIA LOPES MORAIS, 
ocupante do cargo Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57195553-1, lotada na Gerência Banco de Leite Humano, no 
período de 12.06.2016 a 19.06.2016, conforme certidão de óbito 
nº 092759.01.55.2016.4.00299.062.0114897-14.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 977791

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00742
Valor: R$ 4.872,00    
Data: 11/04/2016
Vigência: 11/04/2016 a 09/07/2016
Objeto: aquisição de material de insumos para laboratório.
Pregão Eletrônico SRP nº: 005/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: SILSUL COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: Rua Julio de Castilhos, nº 535, Belenzinho, CEP: 
34.000-000, São Paulo/SP Telefone: (11)2618-1711
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 977853

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00771
Valor: R$ 3.984,00    
Data: 11/04/2016
Vigência: 11/04/2016 a 09/07/2016
Objeto: aquisição de material de insumos para laboratório.
Pregão Eletrônico SRP nº: 005/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: ECO DIAGNÓSTICA LTDA-ME
Endereço: Rua das acácias, nº 1338, Sala 906, Bairro Vale do 
Sereno, CEP: 34.000-000, Nova Lima/MG, Telefone: (31)3653-
2025
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 977855


